
 

1 
 

D.D.G. n°   813      del 03/10/2022 

 

 

R E P U B B L I C A  I TA L I A N A  
 

 

 

 

 

 
D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
 

A R E A  4  -  C O N T R O L L I  –  C O O R D I N A M E N T O  D E L L E  A T T I V I T À  D I  C O N T R O L L O  E  

R E P R E S S I O N I  D E L L E  F R O D I  C O M U N I T A R I E  P E R  I  P R O G R A M M I ,  P I A N I  E  A L T R I  

S T R U M E N T I  A T T U A T I V I  D I  C O M P E T E N Z A  D I P A R T I M E N T A L E  –  U N I T À  D I  

M O N I T O R A G G I O  E  C O N T R O L L O  P E R  A Z I O N I  E  O P E R A Z I O N I  A T T U A T E  D A L  

D I P A R T I M E N T O  

 
I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28; 

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n.2; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";  

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 
della L.r. n. 21/2014; 

VISTO il Decreto presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 
n. 3”; 

VISTO il D.P. Reg n. 2985 del 2 luglio 2020 con il quale è stato conferito al dott. Federico Amedeo 
Lasco l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione, in 
esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 279 del 25/ giugno 
2020; 

VISTO  il D.D.G. n. 316/DRP del 16 giugno 2022 con il quale è stato conferito all’arch. Claudio Basso 
l’incarico di Dirigente preposto all’Area 4 – Controlli – coordinamento delle attività di 
controllo e repressioni delle frodi comunitarie per i programmi, piani e altri strumenti 
attuativi di competenza dipartimentale – unità di monitoraggio e controllo per azioni e 
operazioni attuate dal dipartimento, con decorrenza 16 giugno 2022; 



 

2 
 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) N. 897/2014 della Commissione del 18 agosto 2014 che 
stabilisce disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di cooperazione 
transfrontaliera finanziati nel quadro del regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio che istituisce uno strumento europeo di vicinato; 

VISTO il Programma ENI ITALIA TUNISIA 2014-2020 approvato con decisione della Commissione 
Europea C(2015)9131 del 17 dicembre 2015; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.69 del 09/03/2016 con la quale è stato adottato il 
Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020; 

VISTE le Linee guida sul sistema dei controlli nel PO ENI CT Italia-Tunisia 2014-2020, approvate dal 
Comitato di Sorveglianza del 30‐31 luglio 2019; 

VISTO il DDG n. 545/A4 del 26 luglio 2022 con il quale è stato approvato il documento di 
Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo del PO ENI CT Italia Tunisia 2014-2020 – 
“Description du Système de Gestion et Contrôle du POC Italie – Tunisie 2014-2020” e relativi 
allegati; 

CONSIDERATO che conformemente a quanto sancito dall’art. 30, lett. f, dal Regolamento (UE) 
897/2014 ed in base ai principi stabiliti nel documento “Description du Système de Gestion et 
Contrôle du POC Italie – Tunisie 2014-2020” si rende necessario procedere alle 
predisposizione di apposite piste di controllo; 

VISTO il D.D.G. n. 68/A7 DRP del 05/03/2019, registrato alla Corte dei Conti il 25/03/2019, Reg. n.1, 
Foglio n.12, con il quale sono state approvate le Piste di controllo riguardanti le operazioni 
relative a selezione esperti e acquisizione di beni e servizi del Programma di Cooperazione 
ENI Italia Tunisia 2014/2020”; 

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione della pista di controllo delle operazioni del 
“Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020” riguardante le 
procedure relative a: 
- Operazioni relative a progetti finanziati; 

D E C R E T A 

ART. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è adottata l’allegata Pista di controllo delle operazioni del 
“Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020” riguardante le procedure 
relative a: 

- Operazioni relative a progetti finanziati. 

ART. 2 

Il presente decreto sarà notificato all’Area 7 - Gestione programmi per la Cooperazione Territoriale 
Europea per la Cooperazione Sovranazionale nonché all'Autorità di Certificazione e all'Autorità di 
Audit dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea. 

 



 

3 
 

ART. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.italiatunisie.eu e sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento Regionale della Programmazione esclusivamente 
in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato 
dall'art.98 comma 6, della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015. 

 
Palermo, 3 ottobre 2022 

   
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 4  
     F.to Claudio Basso          

  IL DIRIGENTE GENERALE  
  F.to Federico Amedeo Lasco 

 


